 JUDEŢUL HUNEDOARA

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN

PROCES-VERBAL
          
Încheiat azi, 31.05.2017, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local  al   Municipiului Vulcan, întrunită în temeiul art. 39, alin. (1)  şi art. 68 din Legea administraţiei publice locale   nr. 215/2001, republicată, cu modificările, ulterioare;

          
Ședinţa este legal constituită fiind prezenţi  18 consilieri în funcţie.
          
La şedinţă  participă dl. primar  Gheorghe Ile şi  dna  secretar Peter Rodica. De asemenea, participă  la şedinţă, director ex. Leonte Luminița, dir. ex. Capriș Cosmin,  c.j Merișanu Ioana     și reprezentanţi mass-media.

           Dna secretar  Peter Rodica  face apelul nominal şi fiind prezenţi 18 consilieri locali,  şedinţa se poate desfăşura în condiţiile legii. Lipsește motivat dl. viceprimar Merișanu Cristian.

 Ca urmare, deschide lucrările şedinţei, menţionând că prin Dispoziţia nr. 713/2017 a fost convocată şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Vulcan.  
           În continuare, d-na secretar  jr. Peter Rodica supune atenţiei procesul verbal al şedinţei ordinare din data de 28.04.2017 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

            Nefiind completări sau obiecţiuni, doamna  secretar  supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi. 

           D-na secretar jr. Peter Rodica supune atenţiei procesul verbal al şedinţei extraordinare din data de 23.05.2017 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

            Nefiind completări sau obiecţiuni, doamna  secretar  supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi. 

            Dna secretar informează consilierii locali că trebuie să depună declaratiile de interese si avere cel mai târziu la data de 15 iunie .
           În continuare,  d-na secretar  dă cuvântul d-lui consilier Petculescu Petre Dan pentru a prelua conducerea şedinţei.

           Dl consilier Petculescu Petre Dan  dă cuvântul unui domn aflat în sală.

           Dl prezent spune că locuiește în Colonia de Jos și este deranjat de mirosul care vine de la gunoi, spune că de când a venit căldura nu se mai pot  ține geamurile deschise.

           Dl primar spune că în Colonie nu este miros, numai la stația de sortare. Îl întreabă pe cetățean  de ce nu spune că lunar pe bani publici se strange gunoiul aruncat pe stradă de către cetațenii de acolo.

          Cetățeanul spune că dânsul plătește gunoiul.
          Dl primar spune că dânsul nu poate tripla prețul la gunoi fiindcă cineva  nu vrea să se facă triere, și până acum a fost miros la stația de sortare dar nu au fost cetatenii de acolo  instigați.

           Dl consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi:    
           Dl primar Gheorghe Ile  solicită suplimentarea ordinii de zi cu :

- Proiect de hotărâre privind revocarea  unei  clauze  cuprinsă în anexa la Hotărârea Consiliului Local  nr. 38/2017 privind aprobarea actului Adițional nr. 1/2017 la Contractul de închiriere nr. 141/40702/30.12.2016
           Supusă la vot , suplimentarea ordinii de zi este aprobată cu unanimitate de voturi.

Dl primar  prezintă ordinea  de zi:

                                                         ORDINE DE ZI:

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind rectificarea bugetului local pe anul 2017.                                                                                                                                                 

                 Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  

2.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea proiectului”ACUM PENTRU VIITORUL VULCANULUI- parteneriat local pentru incluziunea socială” și a bugetului aferent UAT –Municipiul Vulcan, în sumă de 90.178,18lei, din care contribuție proprie în sumă de 1.803,58lei   
                Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind mandatarea  dlui Gheorghe Ile să voteze în Adunarea Generală   a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  ”APA VALEA JIULUI”  hotărârea pentru modificarea ”Regulamentului serviciului de alimentare cu apă și de canalizare pentru Valea Jiului”

                                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan   

 4.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Programului anual al municipiului Vulcan pentru finanţarea nerambursabilă a activităţilor nonprofit de interes general pe anul 2017, în condiţiile legii nr. 350/ 2005 şi a documentaţiei pentru elaborarea şi prezentarea propunerilor de proiecte  finanţate din fondurile publice ale municipiului Vulcan 

                                                                                                      Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan   

5.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru completarea H.C.L. nr. 24/2017 privind aprobarea modificării tarifelor  de colectare , sortare , transportul  și depozitarea deșeurilor menajere municipale practicate de operatorul S.C PREGOTERM S.A.

                                                                                                     Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan   

 6.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind  însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Vulcan .

                                                                                                      Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

7. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind  aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unor locuri de parcare de reşedinţă, aparţinând domeniului public al municipiului Vulcan. 

                                                                                                     Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan                                                                                                   
8. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind închirierea prin licitație publică a unui  spaţiu   din  cadrul imobilului ”Spital municipal Vulcan” , aparţinând domeniului public  al municipiului Vulcan,  situat în Vulcan,   str . N. Titulescu, nr. 59, parter  în vederea  amenajării unui  cabinet   psihologic.
                                                                                                     Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan      

9. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind  aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unui teren  aparținând domeniului public , în suprafață de 42  mp , situat pe B-dul Mihai Viteazu, Bl. 82,  în vederea amenajării unei terase. 
                                                                                                      Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan    

10. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind  aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unui teren  aparținând domeniului public , în suprafață de 30,07 mp , situat pe B-dul Mihai Viteazu, Bl. 81, în vederea amenajării unei terase .
                                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan      

11. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind  aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unui teren  aparținând domeniului public , în suprafață de 27 mp , situat  pe str. Nicolae Titulescu, nr. 25. bl.G, , în vederea amenajării unei terase 
                                                                                                     Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan      

12. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind concesionarea prin licitaţie publică a unui ansamblu imobiliar (construcţii industriale şi teren intravilan) aparţinând domeniului public al municipiului Vulcan, situate în Vulcan, B-dul Mihai Viteazu (târgul săptămânal).

                                                                                               Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  

13. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind desemnarea dlui consilier Dragu Constantin Petrică  ca membru supleant în comisia de specialitate ”Juridică și de disciplină” 

                                                                                                Iniţiator: consilier local Bălțatu George 
14. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea programului acţiunilor şi activităţilor din cadrul manifestării cultural – artistice şi sportive „Nedeia Vulcăneană” ediţia  45

                                                                                                 Iniţiatori: consilieri locali Barbu Pompiliu,   Şchiopu Ioan Dorel, Pop Vasile,  Dragu Constantin Petrică,  Bărbiță   Eugenia          

15. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind revocarea  unei  clauze  cuprinsă în anexa la Hotărârea Consiliului Local  nr. 38/2017   privind aprobarea actului Adițional nr. 1/2017 la Contractul de închiriere   nr. 141/40702/30.12.2016.
                                                                                                      Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan   
 16.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind  alegerea  preşedintelui  de şedinţă  pentru lunile  iunie, iulie și august  2017.
                                                                                                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan                                                                                                

17.Diverse, petiţii,  întrebări şi  interpelări.

             D-l consilier Petculescu Petre Dan supune la vot  ordinea de zi care este aprobată cu unanimitate de voturi. 

              Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 1 de pe ordine a de zi .

             Dl. primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2017.Dă cuvântul dnei ec. Leonte Luminița  care aduce modificări la sumele propuse, motivat de faptul că nu au fost virate anumite sume în cont.
             Dl.  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
             Comisia economică  acordă aviz favorabil.

  Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

  Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
  Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

  Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

              Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.

           Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru”  .
             Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 2 de pe ordine a de zi .

             Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului”ACUM PENTRU VIITORUL VULCANULUI- parteneriat local pentru incluziunea socială” și a bugetului aferent UAT –Municipiul Vulcan, în sumă de 90.178,18lei, din care contribuție proprie în sumă de 1.803,58lei   .
           Dl  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisia economică  acordă aviz favorabil.

           Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

           Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
           Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

           Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

          Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.
          Dna consilier Angela Stoica întreabă în ce sens ar ajuta acest proiect și dacă se are  în vedere educația.

           Dl primar răspunde că educația.
           Nemaifiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru” . 
           Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 3 de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind mandatarea  dlui Gheorghe Ile să voteze în Adunarea Generală   a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  ”APA VALEA JIULUI”  hotărârea pentru modificarea ”Regulamentului serviciului de alimentare cu apă și de canalizare pentru Valea Jiului”

                                                                                                   .
          Dl  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

         Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

         Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
         Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .
Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
          Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.
           Dl consilier Tilea Ion spune că ultima dată când domnul primar a fost să voteze în acest ADI s-a mărit prețul la apă.Întreabă dacă se mărește prețul la apă. 

           Dl primar spune că nu s-a mărit prețul, 

           Dl consilier Tilea Ion spune că numai a întrebat, și vrea să mai întrebe că din câte știe s-a schimbat magistrala.
          Dl primar spune că dl consilier nu este informat , în coloana principală de la Valea de Pești s-au schimbat 800 de m în Vulcan pe bulevard, înainte de face proiectul cu bulevardul, în rest până la Valea de Pești nu este schimbată , coloana aparține de Consiliul Județean .Acesta este în parteneriat cu localitățile din Valea Jiului la acest proiect ” Apa Valea Jiului”.Coloana trebuie schimbată deoarece are multe fisuri și sunt pierderi.
          Dl consilier Tilea Ion spune că speră ca dl primar nu o să ridice mâna așa și să se mărească prețul la apă.

         Dl primar spune că  nu s-a mărit prețul, și nu se mărește decât în funcție de inflație.

         Dl consilier Govor Florin spune că a văzut în anexă la pag 2 se spune ca se va modifica cantitatea de apă evacuată utilizată de utilizatorii casnici și modificarea cotei de la 80 la 90 din cantitatea totală  de apă rece furnizată și întreabă dacă acest apect  se va  va reflecta într-un fel în  prețul apei.
         Dl primar spune că este vorba de apa menajeră și nu va crește 

         Dl consilier Mihai Costel aduce lămuriri asupra acestei modificări, spune că și cantitatea meteo scade și atunci se compensează una pe cealaltă.
           Nemaifiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru”  . 
            Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 4 de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind aprobarea Programului anual al municipiului Vulcan pentru finanţarea nerambursabilă a activităţilor nonprofit de interes general pe anul 2017, în condiţiile legii nr. 350/ 2005 şi a documentaţiei pentru elaborarea şi prezentarea propunerilor de proiecte  finanţate din fondurile publice ale municipiului Vulcan. 

         Dl  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
        Comisia economică  acordă aviz favorabil.

        Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

        Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
        Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

        Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

        Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.

        Dl consilier Govor Florin   spune că nu consideră greșit să dăm cultelor o anumită sumă, dar conform  Legii 350, ar trebui să acordăm mai multă atenție și cluburilor sportive și altor  ONG-uri. Conform art. 4, lit d .  se spune ” tratamentul egal, respectiv aplicarea în mod nediscriminatoriu a criteriilor de selecție și a criteriilor pentru atribuirea contractului de finanțare nerambursabilă, astfel încât orice persoană fizică sau juridică ce desfășoară activități nonprofit să aibă șanse egale de a i se atribui contractul respectiv”, la art. 9 ; ”Orice persoană fizică sau persoană juridică fără scop patrimonial care desfășoară activități nonprofit menite să sprijine realizarea unor obiective de interes public general, regional sau local are dreptul de a participa, în condițiile prezentei legi, la procedura pentru atribuirea contractului de finanțare nerambursabilă”Nu consideră oportun să se dea cultelor acești bani.
        Dna consilier Stoica Angela spune că la această lege mai demult intrau și alte activități; acum a înțeles că nu se mai finanțează sportul și nici fundațiile ; întreabă dacă suma este pentru toate cultele religioase.
        Dl primar răspunde că da.
        Nemaifiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 14 voturi „pentru”, 2 ”abțineri” (dl Govor Florin, dl Tilea Ion),   2 voturi ”împotrivă” (dl Mârza Florin , dna Stoica Angela) . 
          Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a   prezenta punctul nr. 5  de pe ordine a de zi .

              Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre pentru completarea H.C.L. nr. 24/2017 privind aprobarea modificării tarifelor  de colectare , sortare , transportul  și depozitarea deșeurilor menajere municipale practicate de operatorul S.C PREGOTERM S.A.
            Dl  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

           Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.
           Dl primar spune că suntem avantajați că avem această stație de triere, este un obiectiv foarte important pentru noi, deși unii nu recunosc, este miros la stație,  dar nu și la comunitate; reușim să eliminăm cam 300 de tone,  avem cele 4 miliarde de lei alocate pentru gunoi pe lună, gândiți-vă că s-au dus investițiile pe anul acesta în Vulcan,   nu mai putem suporta din bugetul local ,  cei care au criticat să vedem cum o să răspundă, nu mai avem unde depune gunoiul, gropa de Vâlcea e închisă, la Bârcea e în probe și  încercăm să selectăm cât mai mult ca să nu plătim pe tonele acestea și acuma le reproșează acelora care nu avrut să facă groapă de gunoi la noi în zonă.

        Dl consilier Dragu Ctin Petrică întreabă la ce preț se va ridica în final.
        Dl primar spune că nu se știe încă, dar se vor împărți cele 4 miliarde la populația care plătește gunoiul .
        Dl consilier Dragu Ctin Petrică întreabă unde depozităm gunoiul acum.
        Dl primar spune că deocamdată  este în hala noastră.

        Dna consilier Stoica Angela spune că a citit că acest proiect a venit la propunerea AGA ,vrea să știe care este această AGA, care a luat deja această decizie dinainte, vrea să le pună o întrebare.

        Dl primar spune că nu poate să hotărască AGA o lege , această sumă trebuie plătita pe tonă, consiliul local va hotărî dacă intră în prețul gunoiului sau plătim din bugetul local.
        Dna consilier Stoica Angela spune că a întrebat ce au hotărât ptr că ei spun să se ia act de hotărârea lor.

        Dl primar spune că ei au hotărât ca suma de 80 de lei să fie plătită de consiliul local.

        Dna consilier Stoica Angela întreabă cine este în consiliu la AGA.

        Dl primar spune că în acest proiect nu se aprobă cei 80 de lei.

       Dna consilier Stoica Angela spune că  și dânsa citește.

       Dl primar îi spune să citească bine că azi se votează faptul că suma de 80 de lei nu intră în prețul gunoiului.

       Dna Stoica Angela solicită să știe componența AGA si ce hotărâre au luat ei, cum au ajuns la suma de 80 de lei.
       Dl primar spune că  este prevăzut în lege, era vorba că va apărea o altă lege care să o anuleze pe aceasta de 80 de lei, dar nu a apăut motiv pentru care trebuie să aplicăm pe cea în vigoare.

Dl consilier Mihai Costel spune că din 2018 suma va vrește la 120 de lei.
Dl primar spune că da.
Dl consilier Mihai Costel spune că dl primar a menționat că suma de 4 mil se va împărți la cei care au contracte, întreabă cine are contracte.
Dl primar spune că cei care plătesc gunoiul
Dl consilier Mihai Costel întreabă dacă nu i se pare normal ca suma să se împartă pe populație.

Dl primar spune că pe persoane se va plăti.

Dl consilier Mihai Costel întreabă dacă cele 500 de tone sunt pentru toată Valea Jiului.

Dl primar spune că pentru Vulcan.

Dl consilier Anghel Dănuț întreabă dacă la platforma Dâlja pe care am administrat-o noi , au fost prevăzuți cei 80 de lei.
Dl primar spune că și ăia intră la această taxă, spune că nici Vulcanul nu a plătit, vom plăti cu 1 ianurie anul acesta.

Dl consilier Anghel Dănuț spune că acolo au depus și alte orașe.
Dl primar spune că nu avem treabă cu ei, fiecare va plăti cât a depus, este evidență strictă a cantităților depuse.
Dl consilier Govor Florin întreabă dacă de luna viitoare vom hotărî dacă suporta noi sau populația.
Dl primar spune că da.

Dl consilier Govor Florin întreabă dacă din luna ianuarie va suporta Consiliul local.

Dl primar răspunde afirmativ.

Dl consilier Govor Florin întreabă dacă bugetul nostru suportă acest cost.
Dl primar răspunde că suportă, nu suportă,  noi trebuie să o plătim.

Dl consilier local Șchiopu Ioan Dorel face apel la puțină atenție , deoarece s-a tot discutat despre această taxă  și s-a discutat că anul acesta exista posibilitatea  să nu plătim această taxă,dar nu s-a concretizat,  intrarea în UE nu ne aduce numai beneficii , ne și costă.

Dl consilier Tilea Ioan întreabă totuși  cine este AGA.
Dl consilier George Bălțatu spune că AGA s-a votat în Consiliul local .
Dl primar solicită membrilor AGA să ridice mână .
            Nemaifiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 15 voturi „pentru”, 2 voturi ”abținere” (dl Anghel Dănuț, dl Mihai Costel) și 1 vot ”împotrivă” (dna Stoica Angela)  . 
            Dl consilier Șchiopu Ioan –Dorel solicită să fie învoit cu mențiunea că este de acord cu toate celelate proiecte de hotărâre de pe ordinea de zi. Supusă la vot, solicitarea sa este aprobată cu unanimitate de voturi.
            Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 6 de pe ordinea de zi .

           Dl. primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind  însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Vulcan .

          Dl.  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

         Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

         Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

          Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

          Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.

            Dna consilier Stoica Angela spune că la o ședință anterioară a fost aprobată darea în administrare a unor bunuri  către Colegiul Tehnic, întreabă dacă acest atelier a fost omis.
            Dl primar spune că el nu era finalizat , el nu figurează acum niciunde,după ce-l preluam  îl  putem da în administrare.

            Dna secretar  spune că urmează să îl preluăm în domeniul public , după care îl vom da în administrare tot lor.
           Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 17 voturi „pentru”  . 
             Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 7 de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind  aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unor locuri de parcare de reşedinţă, aparţinând domeniului public al municipiului Vulcan. 

              Dl  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
             Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

            Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.
            Dl  consilier Dragu Petrică întreabă dacă se vor pune afișe la scări.

           
Dl primar răspunde  da.
          Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 17 voturi „pentru”  . 
             Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 8 de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind închirierea prin licitație publică a unui  spaţiu   din  cadrul imobilului ”Spital municipal Vulcan” , aparţinând domeniului public  al municipiului Vulcan,  situat în Vulcan,   str . N. Titulescu, nr. 59, parter  în vederea  amenajării unui  cabinet   psihologic.
            Dl  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
             Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

           Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.

           Dna  consilier  Stoica Angela întreabă dacă este vorba despre dna Petronela Pleșu.
           Dl primar răspunde că nu.
           Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 17 voturi „pentru”  . 
             Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 9 de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind  aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unui teren  aparținând domeniului public , în suprafață de 42  mp , situat pe B-dul Mihai Viteazu, Bl. 82,  în vederea amenajării unei terase. 
             Dl  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
             Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

           Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.
           Dna consilier Stoica Angela spune că terasele funcționează de mai mult timp, și acum dl primar s-a văzut pus în fața faptului împlinit.Spune că și dânsa  poate să își construiască ceva  pe un teren din  oraș și să nu fie dărâmată construcția, întreabă dacă nu  există nici o  lege care să o dărâme ...

           Dna secretar spune că este lege care să le demoleze, dar în aceste cazuri s-a considerat că este oportun să-i ajutăm, să intre în legalitate,  sunt terase provizorii .

           Dl consilier Govor Florin spune că unele  terase sunt făcute de 1 an, întreabă dacă vor plăti de atunci.
          Dl primar răspunde că nu, ei au fost sancționați și s-a pus în vedere punerea în legalitate.
          Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 17 voturi „pentru”  . 
             Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 10 de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind  aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unui teren  aparținând domeniului public , în suprafață de 30,07 mp , situat pe B-dul Mihai Viteazu, Bl. 81, în vederea amenajării unei terase .
          Dl  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

          Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
           Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.

Dna secretar spune că din eroare a fost trecută suprafața de 30, 07 mp în loc de 35,49 mp , motiv ptr care se va corecta suprafața prevăzută în proiectul de hotărâre
          Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 17 voturi „pentru”  . 
           Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 11 de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind  aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unui teren  aparținând domeniului public , în suprafață de 27 mp , situat  pe str. Nicolae Titulescu, nr. 25. bl.G, , în vederea amenajării unei terase 
          Dl  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

           Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.

          Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 17 voturi „pentru”  . 
           Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 12 de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind concesionarea prin licitaţie publică a unui ansamblu imobiliar (construcţii industriale şi teren intravilan) aparţinând domeniului public al municipiului Vulcan, situate în Vulcan, B-dul Mihai Viteazu (târgul săptămânal).

          Dl  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

           Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.

           Dl consilier Tilea Ion arată că este de acord cu proiectul de hotărâre , a fost și a vizitat această fabrică și a rămas plăcut impresionat.Spune că sunt locuri de muncă în Vulcan dar nu prea are cine să le ocupe.

           Dl consilier Govor Florin spune că  știe că acolo ar putea fi ocupate 100 de locuri, dar sunt ocupate doar 60. Spune că cei de la Sews dau mai mult la salariu.
          Dl consilier Feszner Florin îl întreabă că ce putem să le spunem tineretului din Vulcan , unde să meargă să se angajeze.
          Dl consilier Govor Florin spune  să aleagă unde este mai bine.
          Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 17 voturi „pentru”  . 
            Dna  consilier Izsak Cristina solicită să fie învoită cu mențiunea că este de acord cu toate celelalte proiecte de hotărâre de pe ordinea de zi. Supusă la vot, solicitarea sa este aprobată cu unanimitate de voturi.
             Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui consilier Bălțatu George pentru a prezenta punctul nr. 13 de pe ordine a de zi .

            Dl consilier Bălțatu George prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind desemnarea dlui consilier Dragu Constantin Petrică  ca membru supleant în comisia de specialitate ”Juridică și de disciplină”
             Dl  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
             Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

            Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.
            Nemaifiind alte propuneri , membrul supleant  în comisia de specialitate ”Juridică și de disciplină”   a fost ales prin vot secret,  rezultatul  votului fiind:
             Dl.  Dragu Constantin Petrică- 15 voturi   ”pentru”   , 1 vot  ”împotrivă”        
             Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 16 voturi „pentru”  . 
             Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui consilier Barbu Pompiliu  pentru a prezenta punctul nr. 14 de pe ordine a de zi .

            Dl consilier Barbu Pompiliu prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind aprobarea programului acţiunilor şi activităţilor din cadrul manifestării cultural – artistice şi sportive „Nedeia Vulcăneană” ediţia  45.
          Dl  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
            Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.
            Dl consilier Tilea Ion spune că există și handbal la noi în oraș , și întreabă de ce nu se ține Nedeea la stadion.

          Dl consilier Barbu Pompiliu spune că s-a mai ținut la Stadion, dar cetățenii au solicitat ca aceasta să se țină în oraș.

          Dna consilier Stoica Angela spune că a văzut că vor fi acordate titluri de Cetățeni de onoare”

         Dl primar spune că este vorba de diplome de excelență, pentru cetățenii de onoare se va vota în consiliu.

         Dna consilier Stoica Angela întreabă ce artiști vor veni.

         Dl primar spune că suntem în faza de licitație.

          Dl consilier Pop Vasile răspunde dlui Tilea privitor la faptul că echipa de handbal nu este inclusă la premiere.
           Nemaifiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 15 voturi „pentru”  și o ”abținere”  (dl Tilea Ion). 

           Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 15 de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind revocarea  unei  clauze  cuprinsă în anexa la Hotărârea Consiliului Local  nr. 38/2017   privind aprobarea actului Adițional nr. 1/2017 la Contractul de închiriere   nr. 141/40702/30.12.2016.
             Dl  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

          Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.

          Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 16 voturi „pentru”  . 

           Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 16 de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind  alegerea  preşedintelui  de şedinţă  pentru lunile  iunie, iulie și august  2017.
            Dl  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabi .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

           Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.

            Dl consilier Govor Florin spune că la art. 17.4 este prevăzut ca la momentul încetării 

          Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 16 voturi „pentru”  . 
          Diverse, petiţii,  întrebări şi  interpelări.  
          Dl primar invită consilierii locali la acțiunile culturale care vor avea loc în această minivacanță.
         Dl consilier Tilea Ion spune că consiliul local este reprezentat de 4 partide, sesizează faptul că la depunerea de coroane de Ziua Minerului anul trecut s -a oprit fanfara când partidul său a depus coroană, iar acum la Ziua Eroilor  a dispărut coroana AHD, cere demisia dlui viceprimar, pentru c-a exprimat la mișto că ”acuma depune coroana de flori dna Angela Stoica președinta PMP”,; nu are legătură PSR cu Mișcarea Populară. Alianța există 4 ani de zile , că vrem , nu vrem; cere demisia și pentru alte motive, îi pare rău că nu este prezent, să vadă ce spune;nu trebuia să se exprime cum s-a exprimat.Spune că i-a luat apărarea dlui primar când a zis că angajează un administrator, el este gospodarul orașului, propune să se aleagă alt viceprimar, și îl recomandă pe dl consilier Govor. 
        Dna consilier Stoica Angela spune că vrea să întrebe despre drumul din Crividia.
        Dl primar spune că se va face.
        Dl consilier Govor Florin solicită o mașină de piatră pe strada Abatorului.
         Dl primar spune că se va duce.

        Dl consilier Govor Florin întreabă dacă s-a rezolvat cu transportul elevilor de la Crividia.
        Dl primar a spus că nu , așteptăm răspuns de la Inspectorat dacă pune la dispoziție microbuz.
        Dl consilier Dragu Petrică întreabă dacă scările de la F9 sunt cuprinse în proiect.

        Dl primar răspunde că da și prezintă proiectele din zonă.

       Dna consilier Stoica Angela  îi sugerează dlui primar să facă o strategie avansată pentru dezvoltarea Vulcanului, cu ce  se vine în consiliul local sunt probleme curente.

         Dl primar spune că avem Strategia de dezvoltare a municipiului Vulcan până în anul 2020.
        Dna consilier Stoica Angela  întreabă care este situația cu locurile de muncă de la CEH și dacă se știe dacă   se va închide .
        Dl consilier Feszner Florin spune că la mina Vulcan sunt 28 de locuri de muncă neocupate de 2 luni de zile.

        Dl primar răspunde că nu poate să dea un  răspuns clar cu privire la închideri, pentru că nu se știe.
        Dl consilier Lung Cornel întreabă dacă vizavi de cei 80 de lei /t se poate face un calcul pentru populație.
           Dl primar spune că va veni la ședința următoare cu un calcul.

            Dl.  consilier  Petculescu Petre Dan declară închisă şedinţa de consiliu.
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                        SECRETAR, 

           Dl.  consilier  Petculescu Petre Dan                                                                  Jr. Peter Rodica
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